NEWTON
ARITHMETICAM
CUM
TABULIS
P. II.

6 cent + 24.6 pp

Ad

IN ARITHMETICAM
UNIVERSALEM
ISAACI NEWTONI
COMMENTARIA.
LIBER II.
PARS I. ET II.

ARITHMETICA

UNIVERSALIS

ISAACI NEWTONI

SIVE

DE COMPOSITIONE
ET RESOLUTIONE
ARITHMETICA

PERPETUIS COMMENTARIIS
ILLUSTRATA ET AUCTA

AUCTORE

P. ANTONIO LECCHI S. J.

IN UNIVERSITATE BRAYDENSI
MATHESEOS PROFESSORE.

MEDIOLANI MDCCLII.

EX TYPOGRAPHIA BIBLIOTHECÆ AMBROS.

APUD JOSEPH MARELLUM

SUPERIORUM FACULTATE AC PRIVILEGIO.

LECTORI.

A Nimadverti longo annorum experimento, ex quo lapidem hunc volvo erudiendæ in mathematicis disciplinis studiosæ juventutis, Adolescentes plerisque Geometriam, Mechanicam, Staticam, reliquasque Matheseos amœniores partes avidè illas quidem arripere, iisque se totos dedere: Algebram verò ita omnes prope fastidiosè respicere, ut alii relato confestim pede ante hujus discendæ voluntatem abjiciant, quàm Algebram ipsam primo, ut ajunt, e limine salutaverint: alii verò aliquot post mensibus, ne dicam diebus verecundiùs castra deserant: pauci admodum in incepto persistent. Quod eò mirabilius videri potest, cum id studium, totaque ea res, quam Analysim vocant, longè cæteris & studiis, & artibus antecellat. An quòd Scriptorum ambagibus impediti, vel obscuritate deterriti sint? aut, quæ primò tradi solent, institutiones, ab eorum cognitione, sensuque remotæ minùs delectent? an denique, quod verosimilius puto, tanquam e littore prospectent vastum maris æquor arandum?

Ut ut sit, hæc seriùs cogitanti mihi occurrebat commodior tractandæ Analysis methodus, quæ hoc præjudicio minimè laboraret. Ac primò, ut ne longiùs abeam, videbam illam jugi tenore continuatam præceptionum seriem plerisque tædio esse, quosdam etiam subvereri, ne
spe

spe inani tandiu luderentur. Non dubitavi itaque primò paululum inflectere methodum, quam a Scriptoribus acceperam, & præceptiones singulas certis intervallis disjungere, & quem ex quaque fructum referre possent Tirones in dissolvendis problematis, statim expromere. Nam, quamvis apud veteranos illos Analystas, quorum ingenii profeceram, mirabilis sit contextus præceptionum, ac semper respondeant extrema primis, media utrisque, omnia omnibus; tamen serò cognovi hæc, quæ viro probantur, junioribus satietatem afferre.

Cum bellissimè hæc prima mihi tentamina procederent, meque incitarem ardentius, cœpi mecum ipse meditari studia, ac mores Adolescentum, quidve eorum vel phantasiæ juveniæ, vel ingenio excitando conferret, ac mihi met inter scribendum sæpius illud canere: vide sis, ne hoc intempestivum sit, illud duriusculum, & fortasse dilatandum magis, hoc amputandum, & in aliud tempus rejiciendum. Nihil enim magis aberrat a scopo scriptor, quàm, si quibus scribat, non semper ob oculos habeat. *Altum alii teneant, qui sibi, sui que similibus placere volunt: cur tantum mihi dexter abis, pete saxa Menætes, hoc etiam mihi interdum jubebam, litus ama, & lævas stringat, sine, palma cautes.* Ita porro eodem, quo cœperam, cursu pergebam.

Quæret fortasse quispiam, qui fieri potuit, ut hanc liberio rem tractandæ Analysis methodum intra hæc commentariorum septa includerem.

rem. Nam, qui commentarios scribunt, ante tenentur adstricti, quàm, quæ forma docendi esset aptior, re diu quæsita, eligere poterint. Sed, ut verissimè dicam, quòd id assequer, non multa circuitione mihi opus fuit. Res erat in manibus. Tantùm monebo brevè, non ita rigidi commentatoris partes a me susceptas, ut mihi semper verba præiret Newtonus, a cujus formula, ac velut præscripto nefas arbitrarer discedere, atque aliò divertere, quòd me discipulorum utilitas vocaret.

Ac primò, quandiu Newtonum Ducem habeo, illum sequor, & quemadmodum in superiore libro, Newtoni textus integer ubique semper præponitur. Tum, quæ coarctavit, & perangustè referit in sua institutione (nam, ut quisque subtilissimus est, ita & adstrictissimus esse solet) hæc mihi cura potior fuit, ut dilatarem Tironibus, atque explicarem. Dicam enim, quod sentio: Bibliothecas mehercule plurimum Analystarum (videte, quid homini tribuam) unus mihi videtur Arithmeticæ universalis libellus, si quis præceptionum fontes, & capita viderit, & inventionis acumine, & utilitatis ubertate superare. Sed, quòd etiam in Crasso reprehendebat Tullius, tantus in eo præceptionum cursus est, & sic evolat oratio, ut ejus vim, & incitationem Tirones aspiciant, vestigia, ingressumque non videant. Hæc me ratio impulit, ut regulas Reductionum Newtonianas minutatim persequer, quæstiunculis opportunè insertis, in quibus

bus singulas operationes quasi oculis subjicio, ne Tironi nondum exercitato hæsitandum foret in singulis, aut superiora præcepta singulis intervallis repetenda. Sexdecim, quæ a Newtono proponuntur problemata Arithmetica, sunt illa quidem selecta, sunt ingeniosissimè excogitata, & quæ præceptionum summam comprehendant brevi. Sed quædam ex ipsis paulo difficiliora, ac veluti acerbiora concoquere sub initium vix poterant studiosi. Præparatione adhibita emollienda fuerunt, ac multò ferius tradenda. Quare in secundam partem totum ferè Diophantum traduximus quoad Problemata, quæ determinata vocant: quippe quæ a facilioribus ordiuntur, atque alia ex aliis inter se apta, & connexa sunt. Recentiorum etiam animadversionibus, Wallisii præsertim commentarios hosce locupletavi. Hoc enim liberiores, & solutiores sumus, quàm reliqui commentatores, quòd integram nobis fecimus potestatem ex omnium ingeniis, & inventis proficiendi; nam, si quid bene notatum a quopiam est, ecquis invidet Tirones juvari hoc etiam fructu alieni soli? Quamobrem & hanc ab ipso Newtono gratiam inibo, quòd eandem Duce[m], ac veriùs Principem in hisce commentariis comitatum induxerim totius retroactæ ætatis Analystarum, & Geometricarum flore nobilissimo (quod in reliquis libris multò splendidius præstabimus): & Tirones hoc mihi acceptum referent, quòd, quæcunque essent ab aliis vel concinnè cogitata, vel

vel planiore methodo tradita, non committerem ut hoc etiam solatio fraudarentur. Nihil ne tot sæculis, ajebat Tullius, summis ingeniis, maximis studiis explicatum putamus?

Quid, quòd severitatem Analysis quadam etiam hilaritate conspersimus, insertis epigrammatis græcis Euclidis, Metrodori, Ptolomæi, quæ in morem ænigmatum excitando ingenio olim proponebantur. Quo magis mirari soleo Græcorum hominum prudentiam, qui asperiorum etiam artium rudimenta poëticis lenociniis condiebant, neque pudor eos aliquis impediebat, quin ad hæc se demitterent, quæ doctrinam redolent, exercitationemque puerilem. Intelligebant nimirum viri omnium sagacissimi, ortus, progressionisque facultatum parvis hisce initiis pendere.

Data est insuper in hoc diligens opera, ut observationes modò has, modò illas, quas Analystis familiares esse oporteret, opportunè infererem in prima problematum serie. Sic hæc præceptionum partitio, tanquam rivorum a fonte deductio, sensim auget Analysis incrementum maximo, labore nullo.

Dicet fortasse aliquis: consilium laudo; at, si hoc modo docere pergas, ut instituisti, in longum abibis; succrescent volumina; vide sis, ne in vitium ducat culpæ fuga.

Vereor, ne subarroganter hoc dicam: dicendum tamen, me hac admonitione ne tantulum quidem commoveri; quasi verò exiguo curriculo amplissima doctrinarum spatia comprehendere

prehendi possint. An more Cascorum, quod Attico suo scribebat Tullius, brevi membrana, aut dedolatis e ligno angustis codicillis, mutua, uti olim epistolarum, ita nunc doctrinarum alloquia missitabimus? Non est ita sane. Abiit illud tempus, conversa ratio est; quæ dispersa quondam in artibus fuerant, collecta, & in unum corpus redacta: sic altæ, exultæque postmodum scientiæ. Quin potius imitemur Clavium illum nostrum, qui Geometriæ elementa, quæ vel vetustate perierant, vel erroribus scatebant, vel dispersa erant in scriptoribus, excitavit, emendavit, collegit inventionem, ordine, & facilitate: quod certe præstare non potuisset brevi summa, aut, ut vocant, Epitome. Præclare Tullius: non puto, inquit, tam expeditum fore præceptionis genus, quin non habeat aliquid moræ.

Sed, ut pauca dicam de aliis, qui posthac conscribentur, libris, quò fiat, ut ne quid deficiat curriculo analytico, non ea mihi mens est, ut, quemadmodum in hisce libris, singula ad vivum reserem; modicè posthac id faciam, aut etiam intra modum; nec tam insolens sum, qui non intelligam minimè paria exposcere adjumenta eos, qui vix pedibus ad insistendum idoneis gradiuntur, atque illos, quorum jam habiles lacerti, firmatæque vires. Amputanda postmodum erit crebrior explanatio, qua usi fuimus in prima institutione, & æquabili cursu progrediendum more institutoque Scriptorum.

Re-

Reliquum est, ut paucis commoneam eos Adolescentes, qui veriùs disciplinas devorare cuperent, quàm iisdem erudiri. Tantum abest, ut illi meam sententiam moveant, ut valde ego ipsis, quòd aliter senserint, pœnitendum putem. Ego enim fidenter jam vaticinor fore, ut in hisce summulis multò plus temporis, & operæ ponant, quàm, si non intermisso cursu, rectoque tramite, doctrinarum, qua latè patent, spatia liberè peragrarent. Quàm multa in angusta Epitome occurrunt, in quibus Tironi sæpius cespitandum, quasi libros sybillinos consuleret. Vidi hoc sæpius, & dolebam jacturam temporis: dies unus, alter, plures: hæret adhuc Tiro in una pagella suæ Epitomæ, neque saxo agendo quidquam proficit.

Sed fac te feliciter emensum intra paucos dies compendiolum hocce tuum: quid tum? An, quod sperabas, te consecutum putas? Tuo te periculo sapere nimium quantum docebit experientia. Quot libri postmodum consulendi tibi erunt, ut discas, quæ in tua illa Enceclo-pedia adhuc desiderantur. Retexenda sane tibi via omnis erit: ab uno exercitationis materies erit repetenda, ab altero calculi hujus, vel alterius expediendi ratio, & via. Ille te doceat necesse est unam partem; hic alteram artificii analytici. Et erit quispiam tam plumbeus, qui hanc putet esse methodum compendiarum Adolescentibus, quibus tanta concur-satione opus est? Bibliothecam mehercule devorassent quo tempore vel hærendum mihi fuit

in

in una Epitome, vel huc atque illuc stips
quærenda. Itaque suos illi compendarios libros
legant, qui volent, cum suis: nos institutum
tenebimus. Sed finis sit; nam omni huic Præ-
fatiunculæ propositum fuit, non ut exquisitius
quoddam docendi genus proferrem, a quo lon-
gè absum, sed ut laborem, & industriam,
quam secutus certè sum, si modò affecutus,
omnibus probarem.

DE

DE METHODO ANALYTICA.

PARS PRIMA.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS.

ANALYSIS methodus resolutionis,
Synthesis methodus compositio-
nis; hæc a datis ad quæsitæ pro-
greditur, illa a quæsitis tanquam
dati ad data tanquam quæsitæ
regreditur. Per eadem resolutionis vestigia re-
gressus syntheticus. Deductiones ad impossibi-
le. Analysis methodus inventionis, Synthesis
doctrinæ methodus. Utraque ab antiquis usur-
pata. Quæ pars Geometriæ calculo analytico
minimè tractabilis. Quid de utraque metho-
do senserit Newtonus. Criterium problematis
determinati ab indeterminato; specimen arti-
ficii limitum constituendorum problemati in-
determinato: exempla in hanc rem. Quid sit
æquatio, ejusque consideratio duplex, & rur-
sum æquationes, quædam ut media, quædam
ut ultimæ conclusiones; hinc æquatio finalis
pura, vel affecta; æquatio ordinata, ejusque
for-

T. II.

A

for-

forma simplicissima; formulæ generales æquationum; gradus æquationis; æquatio depressa. Quo artificio Problema datum algebraicè resolvatur.

PROPOSITIO I.

Analysim a Synthesi distinguere.

Analysim
methodus
resolutio-
nis.

1. **Q**uæ vulgò dici solet Algebra, græcè Analysis, aut Analytica dicitur, quippe quæ resolutionem, seu dissolutionem illius significet, quod sic componi intelligitur, ut casus postulaverit. Quod nomen, inquit Wallisius Cap. 1. T. 2., non incommodè attribui potest variis vulgaris Arithmeticae operationibus, puta Subductioni, Divisioni, & Extractioni radicum; nam Subductio nil aliud est, quam dissolutio illius, quod supponitur addendo componi, & Divisio, illius, quod multiplicando &c.; adeoque Additio, Multiplicatio, Constitutio potestatum, sunt operationes syntheticae, seu compositivæ: Subductio, Divisio, radicum Extractio, sunt operationes analyticae, seu resolutivæ; atque in aliis similiter.

2. Verùm hujusmodi operationes, quamquam sint revera analyticae, non tamen illæ sunt, quas potissimum designat hæc appellatio; sed aliæ, quarum compositio est perplexior, atque intricatior, earumque resolutio propterea difficilior. Quod præclare sub initium hujus
ope-

operis explicat Newtonus hisce verbis: *Verùm Algebra maxime præcellit, quod cum in Arithmetica Quæstiones tantum resolvantur progrediendo a datis ad quæsitæ quantitates, hæc a quæsitis tanquam datis ad datas tanquam quæsitæ quantitates plerumque regreditur; ut ad conclusionem aliquam, seu Æquationem, quocumque demum modo, perveniatur, ex qua quantitatem quæsitam elicere liceat. Eoque pacto conficiuntur difficilissima Problemata, quorum resolutiones ex Arithmetica sola frustra peterentur.*

3. Quamvis autem hæc sine exemplorum appositione obscurius fortasse differantur; tamen operæ pretium me facturum existimo, si hoc loco universaliorē utriusque methodi ideam in medium proferam, quam, cum ad problematum resolutiones ventum fuerit, identidem respiciant, ac consulant Tyrones, eamque singularium casuum comparatione plenius assequantur.

4. Omnes Mathematicæ probationes, vel a concessis ad quæsitæ, vel a quæsitis ad concessa progrediuntur. Quæ a concessis progrediuntur ad quæsitæ, compositiones appellantur; est enim synthesis, seu compositio, assumptio concessi per consequentia ad quæsitæ finem, & comprehensionem, uti a Theone definitur, interprete Vieta: nimirum synthesis adhibetur, quotiescunque ex iis, quæ nobis nota sunt, eo usque componendo progredimur, donec in quæsitæ cognitionem incidamus. Quæ verò a quæsitis progrediuntur ad concessa, sunt in duplici dif-

Synthesis
methodus
compositio-
nis.

differentia; vel enim concessa ponunt, vel destruunt: quæ ponunt concessa, resolutiones vocantur; est enim analysis, seu resolutio, ex eodem Vieta, assumptio quæsitæ tanquam concessi per consequentia ad verum concessum; nimirum in resolutione id quod quæritur, ut jam existens, & ut verum ponitur; atque hinc Analytici familiaris, ac trita vox in ipso aditu resolvendi problematis: *Finge datum, quod quæritur*; tum per ea, quæ deinceps consequuntur, eò usque progredimur resolvendo, donec ad verum concessum, hoc est, ad aliquod perveniamus jam cognitum, & exploratum: quo opere quæsitam conclusionem in proprias causas, per quas demonstratur, resolvimus. Veritates autem analyticè detectas facilè quidem est componere, regrediendo per eadem resolutionis vestigia; easque synthetica methodo tradere. Nam vicissim assumptas, quod postremò obtulit resolutio, & ordinantes secundùm naturam antecedentia, quæ illic consequentia erant, mutuaque illorum facta compositione, necesse est tandem, ut ad quæsitæ finem perveniamus.

Regressus
syntheti-
cus.

5. At verò illæ demonstrationes, quæ a quæsitis ad concessa ita progrediuntur, ut eadem concessa destruunt, deductiones ad impossibile nuncupantur. Nam deductio ad impossibile est assumptio ejus, quod quæsitæ contradicit, tanquam concessi per consequentia, ad id, quod vero concessio opponitur. Nimirum in deductione ad impossibile sumimus id, quod

Deductio-
nes ad im-
possibile.

quod quæsitæ contradicit, idque supponentes progredimur, donec in aliquod absurdum incidamus, per quod, suppositione destructa, confirmetur id, quod a principio quærebatur.

Habes ergo, in quo conveniat, in quo differat resolutio a deductione ad impossibile. Utraque ab incognito ad cognitum eodem progressionis ordine procedit; sed resolutio desinens in verum, concludit verum esse & quod supponitur: deductio verò ad impossibile desinens in falsum, demonstrat falsum esse & quod supponitur; & consequenter quæsitum verum esse.

6. Constat jam, quæ sit methodus analytica, quæve synthetica; & saltem rudi quadam minerva indicavimus, quo pacto veritates analyticè detectæ possint synthetica methodo demonstrari: quod uberius infra tractabitur, ubi de problematum constructione. Utramque methodum veteres Geometras adhibuisse in resolutione problematum testatur Pappus Alexandrinus, & veterum monumenta abundè confirmant: analysis ad inveniendum aptior; synthesis ad docendum, unde methodus doctrinæ vocatur. Hac de causa veteres Geometræ veritates analyticè inventas, synthetica methodo nobis tradiderunt; hanc tamen laudem Recentiores sibi jure optimo vindicare possunt, quòd usum analysis multò universaliorem reddiderint. Cum enim quantitativis omnibus calculum applicuerint, totamque adeo Mathesim sive puram, sive mixtam, velut quamdam speciem

Analysis
methodus
inventio-
nis.

Synthesis
methodus
doctrinæ.

Arithmetices effecerint, facultatem resolvendi cujusvis generis problemata ita quidem faciliterunt, ut nihil amplius in ea desiderari posse videatur.

SCHOLIUM.

Geometria
pars calculi
non tractabilis.

7. **N**on omnia tamen, quæ ad Geometriam spectant, theoremata per calculum algebraicum erui, demonstrarique possunt. Quod perspicuum est ex ipsa elementari Geometria; nam quæ inibi de lineis perpendicularibus, de parallelismo linearum, de angulis, de congruentia, & similitudine triangulorum, aliisque nonnullis demonstrantur, per calculum algebraicum demonstrari minime possunt; pendent enim hæc a situ linearum, quem ad se invicem habent: calculus vero algebraicus est calculus magnitudinum, non situs. Quamobrem jure Leibnitijs in analysi Recentiorum adhuc desiderari monuit calculum situs a calculo magnitudinum plane diversum. Tyronem itaque, qui analysi addiscendæ operam daturus est, volo exercitatum demonstrationibus syntheticis, quales sunt Euclidis, & Geometrarum veterum: neque alia de causa veteri edicto vetitum est, ne quis ad Philosophiam accederet nisi Geometriæ peritus. Hanc esse veluti præparationem analysi addiscendæ abundè testatus est Isaacus Newtonus, quemadmodum eum dicere solitum refert Henricus Pambertonus in præfatione ad Philosophiam Newtonianam. Doluit sæpenumero vir

sum-

Newtoni
mens de utraque
methodo.

summus, quod, cum se studio mathematico totum tradidisset, prius ad Chartesii Geometriam, aliosque Scriptores algebraicos progressus fuisset, quàm elementa Euclidis attentè perlegeret; nec unquam probavit eorum consilium, qui Geometriæ methodo synthetica veterum prorsus neglecta, in solo calculo algebraico studium omne consumpserunt. Nam, ut alia omittam, absque omni Geometriæ præsidio, vix calculo algebraico locus esse potest; & præterea ii, qui ad altiora proficisci volent, experimento intelligent plura interdum occurrere problemata, quæ methodo veterum multò brevius, & elegantius solvantur, quam per calculum analyticum, qui sæpe admodum perplexus, & operosus est.

Quamobrem methodus utraque pari studio excolenda est; nam una cum altera est ita connexa, ut, quæ analysis in lucem profert, ea synthesi demonstranda tradat; nec immeritò, referente eodem Pambertonò, Newtonus in libro suo de Algebra interdum Arithmetice universalis titulum reprehendebat, affirmans Chartesium multò aptius suum de re eadem volumen dixisse Geometriam, ut sic ostenderet has computationes analyticas subsidia tantum esse Geometris ad inveniendum.

Satis multa dixisse videor in re, cujus tractatio constructionibus geometricis reservanda est.

PROPOSITIO II.

Quo criterio Problema determinatum ab indeterminato discerni possit.

8. **I**ls est mens humana limitibus circumscripta, ut id, quod incognitum est, dumtaxat ex cognitis quibusdam conditionibus assequi possit. Quare proposito quovis problemate, hæc omnium prima est adhibenda diligentia, ut data a quæsitis rite distinguantur, hoc est, ut accuratè considerentur conditiones appositæ in ipso problemate, quæ exprimunt nobis relationes, quas incognitæ quantitates ad quantitates cognitæ debent habere. His enim tanquam gradibus non modò ad incognitarum quantitatum cognitionem provehimur, verùm etiam primo statim aspectu cognoscimus, utrum Problema perfectè determinatum sit, an indeterminatum, & solutionum innumerabilium capax.

9. Hoc criterium nemo fortasse distinctius explicavit, quàm Joannes Pellius Anglus in Tractatu Londini edito 1668. sub titulo Introductionis in Algebram, in hæc verba, uti referuntur a Wallisio tom. 2. Alg. cap. 57.

Si numerus datorum inter se independentium minor sit, quàm quæstorum, quæstio plenè determinata non est, sed est solutionum innumerabilium capax. Si verò datorum, & quæstorum numerus sit æqualis, quæstio perfectè determinatur: nimirum ad unam aliquam, vel determinatum solutionum numerum, puta ad duas, tres, pluresve,

Problema
indeterminatum.

Determinatum.

resve, pro numero dimensionum in æquatione congrua. Quod si data plura sint, quàm quæsitæ, Redundans. superflua sunt ea, quæ exsuperant, & talia forsitan, ut cæteris sint contraria, nec cum eis possint consistere, adeoque Problema reddant impossibile.

Hæc tria problematum genera consideravit etiam inter veteres Proclus, qui, sicut problema propriè dixit illud esse, quod est perfectè determinatum, sic vocavit problema deficiens, quod plenè determinatum non est, & problema excedens, sive redundans, quod plures habet conditiones, quàm quæ ad ejus determinationem requiruntur.

Quàm verè, quàm ingeniosè hujusmodi criterio natura cujusvis Problematis conspicua fiat, abundè constabit deinceps resolutione quæstionum, & observationibus, quas sæpe interferam ad hujus criterii normam exactas. Quo autem artificio quæstioni indeterminatæ possint tales annecti conditiones, & ea, quæ desunt, data ita pro arbitrio suppleri, ut, quamvis eam non absolute determinent, certis tamen limitibus definiant, ut expositæ quæstionis natura postulat, hoc loco quàm brevissimè adumbrare conabor exemplis aliquot, quæstionculisque facillimis ex eodem Pello, & Wallisio desumptis.

Limites
constituti.

EXEM-

E X E M P L U M I.

10. **P**roposita fit quæstio hujusmodi: quis sit numerus integer, qui possit absque fractione dividi per 3, 4, 5. Solutiones sunt innumeræ: nimirum numerus 60, hujusque multipli omnes. Numerum datorum inter se independentium minorem esse, quam quæstorum nemo non videt.

Si quærat^{ur} divisibilis per 2, 3, 4, & 5: numeri 2 mentio redundat planè, ut qui in 4 includitur.

Si petatur, quis numerus impar sit ita divisibilis: hæc nova conditio est planè incongrua, & reliquis inconsistens, cum numerus impar non possit per 2, aut 4 absque fractione dividi.

Limites.

Si petatur paulo restrictius, quis numerus quadratus sic possit dividi: hæc interposita conditio quæstionem intra certos limites adigit, sed non determinat. Sunt enim innumerum quadrati, qui sic possunt dividi: nimirum numerus 900, hujusque per quadratum multipli omnes.

Si quærat^{ur} denique, quis sit minimus numerus, qui sic possit dividi: determinatur quæstio ad numerum 60.

E X E M P L U M II.

11. **P**ro determinando triangulo requiritur, ut data sint tria latera, puta a, b, c , aut quod his datis æquipolleat. Requiri-

quitur igitur, ut data tria sint, quò illud determinetur.

Si itaque data tantum sint a, b latera, possum pro tertio c , latus pro libito assumere, quod cum datis a, b contineat triangulum; cum hac tamen conditione, quòd assumptum latus illud sit linea recta, quippe hoc innuitur ipso trianguli nomine; pariter quòd duabus datis rectis simul sumptis minor sit, sed major, quam earum differentia, puta minor quam $a+b$, sed major, quam $a-b$: secus non conficietur triangulum, ut constat ex elementis. Sed intra hos limites quælibet assumi potest recta pro defectu determinationis tertie.

Sed si præter a, b , detur tertium aliquod *ab illis independens*, quo c determinetur, quæstio est perfectè determinata; ut, puta, si detur angulus ipsis a, b comprehensus; nam sic determinabuntur extrema puncta rectæ c , vel ratio quæsitæ c ad datam a , aut b , aut horum simile; quippe hinc determinabitur ipsius c longitudo; sed non ex ratione ipsius a ad b , quoniam hæc non est nova determinatio, sed in datis $a, & b$ includitur.

Si præter datas a, b , requiratur, ut triangulum sit acutangulum, vel ut sit obtusangulum, hæc apposita conditio quæstionem quidem restringit, sed non determinat; nam varietas adhuc innumerabilium solutionum relinquitur pro longitudine lateris c .

Si requiratur, ut triangulum sit rectangulum, determinatur ad duos casus. Nam vel ille
rectus

rectus angulus continebitur datis *a, b*: quo casu propter angulum datum dantur extrema puncta tertii lateris, adeoque ipsa *c* recta; vel datarum longior, puta, *a* erit trianguli quæsiti hypotenusæ rectum subtendens angulum, quo casu tertium latus determinabitur; aut etiam si *a, & b* sint inter se æquales, determinatur ad casum unum: quippe tum necesse est, ut hæc contineant angulum illum rectum.

Si datis *a, b* requiratur, ut triangulum sit æquilaterum, tum vel res determinatur, si sint *a, b* inter se æquales, & utriusque *c* tertia; vel si sint *a, b* inæquales, casus est impossibilis.

Denique si requiratur, ut sit æquicrurum, sintque *a, b* inæquales, oportet *c* earum alteri æqualem sumi; sin æquales sint *a, b*, ea conditio est superflua, quippe quæ ipsis datis includitur.

PROPOSITIO III.

De Forma Æquationis.

Æquationes, quæ sunt quantitatum aut sibi mutuo æqualium, aut simul nihilo æquipollentium congeries, duobus præcipue modis considerandæ veniunt: vel ut ultimæ conclusiones, ad quas in problematis solvendis devenitum est, vel ut media, quorum ope finales æquationes acquirendæ sunt. Prioris generis æquatio ex unica tantum incognita quantitate cognitis involuta

voluta conflatur, modo problema sit definitum, & aliquid certi quærendum innuat. Sed eæ posterioris generis involvunt plures quantitates incognitas, quæ ideo debent inter se comparari, & ita connecti, ut ex omnibus una tandem emergat æquatio nova, cui inest unica, quam quærimus, incognita quantitas admixta cognitis.

Hoc unum inter alia munus est Algebrae, inquit Wallisius cap. 1. tom. 2., ut quantitas aliqua adhuc incognita, sed inquirenda, per Additiones, Subtractiones, Multiplicationes, Divisiones, aliasque operationes sic immutetur, donec æqualis fiat notæ cuidam quantitati, quam ei contraponunt, conferuntque: quam collationem vocant Æquationem.

13. Est autem æquatio, ut hic sumitur, nihil aliud, quam proportio æqualitatis inter duas quantitates, sive res variè denominatas. Nam, cum duæ res æquales dicuntur, quæ eandem habent denominationem, est ea æqualitas, sive æquatio, vel falsa, ut cum dico æquationem esse inter 5, & 7, aut inter 5x, & 7x; vel certè identitas quædam ad inveniendum inutilis prorsus, ut cum dico æqualitatem esse, seu æquationem inter 4x, & 4x: necesse est ergo, ut æqualitas ad artificium analyticum pertinens sit inter duas res diversorum nominum. Quare vel ita definienda erit cum Wolfio, ut sit expressio ejusdem quantitatis per duos valores diversos, sed æquales, uti $2 \times 3 = 4 + 2$, vel cum aliis per rationem æ-

Æquatio.

qualitatis inter duos terminos diversimodè denominatos.

14. *Duplex consideratio.* *Æquationes autem duplici ratione considerari possunt, vel ut congeries quantitatum sibi mutuo æqualium, uti $x = p$; $xx = px + q$; vel ut congeries quantitatum simul nihilo æquivalentium, uti $x - p = 0$; $xx - px - q = 0$. Præstat enim interdum omnes æquationis terminos ad unam partem transferre, ipsamque æquationem considerare velut congeriem quantitatum, quæ simul nihilo sint æquales. Hanc terminorum omnium ad unam partem æquationis transpositionem primus invenit Harriotus, qui artificium hocce adhibet ut clavem pro referendis, & detegendis æquationum compositarum mysteriis: sed de his plura alibi.*

Quod attinet ad præfens institutum, æquationes huiusmodi duobus rursus modis considerandæ occurrunt, inquit Newtonus, vel ut media, quorum ope finales æquationes acquirendæ sunt; vel ut ultimæ conclusiones, ad quas in problematis solvendis deventum est. Nam in omni problemate determinato, quot sunt incognitæ, totidem inveniendæ æquationes, quæ statum quæstionis repræsentent, ac quantitates incognitas involvant plures, paucioresve, pro ut natura problematis postulat. Ex hisce inventis æquationibus tanquam mediis gradus faciendus est ad ultimam conclusionem, idest, ad æquationem finalem, nempe opera danda est, ut ex iis una deducatur æquatio, quæ omnes problematis condiciones includens, unicam dumtaxat

Æquatio analis.

taxat contineat incognitam quantitatem, cujus valor per solas quantitates cognitatas expressus eliciatur.

15. *Quæ quantitas ut exinde facilius eliciatur, æquatio ista variis plerumque modis transformanda est, donec evadat ea simplicissima quæ potest, atque etiam similis alicui ex sequentibus earum gradibus, in quibus x designat quantitatem quæsitam, ad cujus dimensiones termini, ut vides, ordinantur, & p, q, r, s, alias quascunque quantitates, ex quibus determinatis & cognitatis etiam x determinatur, & per methodos explicandas investigari potest.*

$$\begin{array}{l} x = p. \qquad \qquad \qquad x - p = 0. \\ xx = px + q. \qquad \qquad \qquad \text{vel } xx - px - q = 0. \\ x^3 = pxx + qx + r. \qquad \qquad \qquad x^3 - pxx - qx - r = 0. \\ x^4 = px^3 + qxx + rx + s. \qquad \qquad \qquad x^4 - px^3 - qxx - rx - s = 0. \\ \text{&c.} \qquad \qquad \qquad \text{&c.} \end{array}$$

*Ad horum normam itaque termini æquationum secundum dimensiones incognitæ quantitatis in ordinem semper redigendi sunt, ita ut primum locum occupent, in quibus incognita quantitas est plurimarum dimensionum, instar x, xx, x³, x⁴, & secundum locum, in quibus ea est una dimensione minor, instar p, px, pxx, px³, & sic præterea. Et quod signa terminorum attinet, possunt ea omnibus modis se habere: imò & unus, vel plures ex intermediis terminis aliquando deesse. Sic x³ * - b b x + b' = 0, vel x³ = b b x - b' est æquatio tertii gradus; Z⁴ + a - b Z³ * + a b' = 0 æqua-*

æquatio quarti. Nam gradus æquationum æstimantur ex maxima dimensione quantitatis incognitæ, nullo respectu ad quantitates cognitæ habitæ, nec ad intermedios terminos. Attamen ex defectu intermediorum terminorum æquatio plerumque fit multo simplicior, & nonnunquam ad gradum inferiorem quodammodo deprimitur. Sic enim $x^4 = qx^2 + s$ æquatio secundi gradus censenda est, siquidem ea in duas secundi gradus æquationes resolvi potest. Nam supposito $xx = y$, & y pro xx in æquatione illa perinde scripto, ejus vice prodibit $yy = qy + s$, æquatio secundi gradus; cujus ope cum y inventa fuerit, æquatio $xx = y$ secundi etiam gradus, dabit x .

— Aggreditur jam Auctor generalem methodum rite ordinandi cujuscunque gradus æquationes, quas finales vocant, easque ad formulas quasdam generales revocandi. Itaque, postquam problema ad æquationem finalem deductum est, forma oportet æquationis ejus consideretur. Nam, si quantitas incognita ad unicam tantum dimensionem ascendat, valorem illius immediate obtinebis, ac proinde æquatio finalis problema resolvit, nec ulterius progrediendum, nisi ejusdem problematis, cum fuerit geometricum, constructio desideretur. Ita, si æquatio ex aliquo problemate orta post debitas reductiones, hanc formam induerit $x = 3a - 2b$; problema jam erit resolutum, quia valor incognitæ x immediate innotescit.

16. Quod si forma æquationis finalis fuerit ejusmodi, ut in illa quantitas incognita plures habeat dimensiones; in hoc casu æquatio poterit esse vel pura, vel affecta. Vocatur pura, cum in ea occurrit unica tantum incognitæ potestas, sive sit quadratum, sive cubus, sive quævis alia potestas superior, ut $x^2 = ab$; $x^3 = abc$; $x^4 = a^3b$ &c. Vocatur autem affecta, cum in illa duæ, aut plures incognitæ quantitatis potestates occurrunt, ut $x^2 + ax = b^2$; $x^3 + ax^2 = abc$; $x^3 + ax^2 - c^2x = a^2b$ &c.

Æquatio pura.

vel affecta.

Cum æquatio, ad quam problema reducitur, est pura, problema rursus dicitur resolutum, quia extrahendo ex utraque parte æquationis radicem illius potestatis, ad quam ascendit incognita quantitas, valor ejus jam obtinetur. Ita $x^2 = ab$, fiet $x = \sqrt{ab}$; & $x^3 = abc$, fiet $x = \sqrt[3]{abc}$ &c.

At si æquatio, ad quam problema deductum est, fuerit affecta, tunc ad simpliciorum expressionem erit primò reducenda; deinde peculiare regulæ adhibendæ, uti gradus cujuslibet æquationis postulaverit.

17. Quamobrem, cum æquationes nihil aliud sint, quàm congeries quantitatum sibi mutuo æqualium, duæ in illis partes sunt distinguendæ, quarum una post legitimam reductionem terminos omnes continebit, in quibus reperitur quantitas incognita: altera omnes alios, qui ex solis cognitis coalescunt.

Æquationis forma simplicissima.

Ad æquationis formam illud etiam spectat, ut in uno æquationis membro, in quo omnes

quantitates incognitæ reperiuntur, primo loco statuatur incognita maximæ potestatis, quæ dicitur primus æquationis terminus: secundo loco incognita potestatis uno gradu inferioris, quæ dicitur secundus terminus; deinde omnes aliæ incognitæ gradatim decrescentes, quæ constituunt tertium, quartum, quintum &c. terminum æquationis.

Sit æquatio inventa $bx^2 + x^3 = bx - ab + cd$, erit ordinata $x^3 + bx^2 - bx = cd - ab$.

Pariter sit æquatio $by^2 - dy + y^3 = abc + cy + mf$, erit ordinata $y^3 + by^2 - cy - dy = abc + mf$.

Si terminus maximæ potestatis multiplicatus existat per aliam quantitatem, sive litteralem, sive numericam, omnes termini æquationis per illam dividi debent, ut simplex evadat. Sic $3x^3 + 6ax = ab$, dividendo per 3 utrumque membrum æquationis, erit $x^3 + 2ax = \frac{1}{3}ab$; similiter si sit æquatio $ax^2 - 2ax = abc$, dividendo per a , fit $x^2 - 2x = bc$.

Si terminus maximæ potestatis afficitur signo —, fieri debet per terminorum transpositionem positivus, ut mox in regulis reductionum declarabitur. Sic in æquatione $ax - x^2 = ab - cf$, facta terminorum transpositione erit $x^2 - ax = cf - ab$.

Æquatio ordinata.

18. Omnes illi termini, in quibus incognita eandem habet dimensionem, statuantur unus infra alium, quia instar unici termini considerantur; idemque fiat de quantitibus cognitis, si plures sint, ut in æquatione $x^3 + ax^2 - bx^2 + cx - bx = abc$, erit ordina-

ta

ta $x^3 + ax^2 + cx - bx^2 - bx = abc$; quantitates $ax^2 - bx^2$ stant ambæ loco secundi termini, & $cx - bx$ loco tertii termini. Similiter in æquatione

$$x^3 - ax^2 = -bc + mf, \text{ quantitates } ac - bc + mf$$

unicum terminum constituunt.

Scribendi autem sunt in hunc modum termini omnes, in quibus incognita eundem dimensionum numerum habet, quia scilicet contrahi possunt, & tamen plures, ad unum tantum revocari; atque hinc æquatio quæcunque composita ad simplicissimam formam reducitur.

$$\text{Sit æquatio } x^3 + ax^2 - bx^2 + cx = abc.$$

Quia in secundo termino quantitas incognita x^2 supponitur multiplicata per $a - b$, ponatur $a - b = p$, erit $ax^2 - bx^2 = px^2$.

Rursum quia in tertio termino $cx - bx$ quantitas incognita x supponitur multiplicata per $c - b$, ponatur $c - b = q$, erit $cx - bx = qx$. Denique ponendo $abc = r$, eadem æquatio transformabitur in hanc simplicissimam

$$x^3 + px^2 + qx = r,$$

$$\text{vel } x^3 + px^2 + qx - r = 0,$$

quæ transpositio omnium terminorum æquationis ad unam partem quanti fit usus, infra constabit, eamque, inquit Wallisius cap. 31. Algeb., ego existimo maximam in Algebra mysteriorum patefactionem, quam præsens ætas tulit.

19. Hinc unaquæque æquatio tot termi-

B 2

nos

Termini,
& gradus æ-
quationis.

nos habere potest, quot indicat gradus æquationis auctus unitate una, & non plures: nimirum duos, si æquatio fuerit primi gradus, uti $x - p = 0$, vel $x = p$, tres terminos, si secundi, quatuor si tertii, & sic deinceps: puta, $xx - px - q = 0$, & $x^3 - px^2 - qx - r = 0$. Gradus autem æquationum æstimantur, inquit Newtonus, ex maxima dimensione quantitatis incognitæ, nullo respectu ad quantitates cognitæ habito, nec ad intermedios terminos.

20. Hac de causa nihil obstat, quominus aliquando unus, vel plures ex terminis intermediis in æquatione deficiant, quemadmodum, si inveniendâ proponeretur inter a , & b mediâ proportionalis, quam voco x , haberetur æquatio secundi gradus $x^2 = ab$, sive $x^2 - ab = 0$, quæ secundo termino caret. Et similiter, si inter a , & b duæ mediæ proportionales essent inveniendæ, vocando primam illarum x , haberetur æquatio $x^3 = a^2b$, sive $x^3 - a^2b = 0$, quæ secundo, & tertio termino caret.

Terminos deficientes solent Analytæ stellularis, aut asterismo notare, ut eorum defectus statim incurrat in oculos; attamen, si quis terminus in æquatione desit, minimè variatur sequentium terminorum ordo, aut conditio. Sic in æquatione $x^3 * - bbx + b^3 = 0$, licet absit secundus terminus, tamen bbx erit terminus æquationis tertius, & b^3 quartus. At cui usui sit hæc tam accurata notatio terminorum, suo loco constabit.

21. Ob-

21. Observat præterea Newtonus ex defectu terminorum intermediorum hoc commodi derivari, ut æquatio plerumque multò simplicior fiat, & nonnunquam ad gradum inferiori deprimi possit, ut ille ostendit adjecto exemplo. Hoc artificio æquationes illæ unicè deprimi possunt, in quibus numeri dimensionum, quas in terminis æquationis habet incognita quantitas, per unum, eundemque numerum dividi possunt. Quod equidem cum accidit, deprimetur æquatio, sumendo incognitam aliam, quæ adæquet eam potestatem incognitæ in æquatione contentæ, quam maximus eorum numerorum divisor ostendit. Exemplo res planior fiet: sit æquatio $x^{12} + px^8 - q = 0$; quia maximus divisor numerorum 12, & 8 est 4, fiat $x^3 = y$, & deprimetur æquatio ad hanc aliam $y^3 + py^2 - q = 0$. Hujus artificii usum intelliges, ubi naturam æquationum compositarum explorabimus.

Æquatio
depressa.

22. Habes jam, quorsum collimet methodus revocandi æquationem quamlibet finalem ad simplicissimam formam, nempe ut cujusque gradus æquationes ad formulas quasdam generales reduci possint, quas sub initium Newtonus exhibet. Nam, si scribatur p pro quantitate cognita secundi termini, q pro quantitate cognita tertii termini, atque ita deinceps; omnes secundi gradus æquationes, nulla habitâ signorum, quibus termini afficiuntur, ratione, poterunt sub hac formula generali exhiberi $x^2 + px + q = 0$; pariter æquationes omnes ter-

Formula
generalis.

B 3

tii

tii gradus, non attendendo ad signa, quibus termini ipsi affici possunt, sub hac generali formula poterunt comprehendi, $x^3 + p x^2 + q x + r = 0$.

PROPOSITIO IV.

Synopsis artificii analytici, quo Problema datum algebraicè resolvitur.

I.

Denominatio.

23. **Q**uantitates omnes tam datas, sive cognitās, quàm incognitās, sive quæ sitas alphabetice litteris ea quidem lege designabis, ut datæ primis, quæ sitæ ultimis alphabeti litteris denominentur.

II.

Inventio æquationū.

24. Progredere jam, perinde ac si resolutum esset problema, & datum, quod quæritur; tum singulas quæstionis conditiones ita excurras oportet, & relationes, quæ dantur inter cognitās, & incognitās, seu quæ sitas quantitates, & ex utrisque simul tot elicies æquationes, quot sunt incognitæ. Nam, si problema determinatum sit, numerus quæstionum adæquare debet numerum datorum ex Prop. II. Quare in eo tot oportet conditiones apponere, quot incognitæ quantitates occurrunt. Cum autem æquationes inveniuntur per ipsas conditiones in problemate, ita quidem, ut unaquæque conditio suam nobis præbeat æquationem, illud apertè consequitur in problemate determi-

mi.

minato tot æquationes quæri oportere, quot incognitæ quantitates fuerint assumptæ.

Quod si percursis diligenter singulis problematis conditionibus, numerus æquationum ab incognitarum numero deficit; indicio id erit, problema non esse penitus determinatum, nec omnes habere conditiones ad determinationem ejus necessarias; atque adeo unam, vel plures quæstionum, pro arbitrio assumi posse, ut declaravimus Prop. II.

III.

25. Æquationes inventæ debent inter se comparari, & ita connecti, ut ex omnibus una tandem emergat æquatio nova, quæ omnes problematis conditiones includens, unicam contineat incognitam quantitatem admixtam cognitæ. Quod quidem obtinebitur exterminando reliquas quantitates incognitas per æqualitatem, aut substitutionem valorum, ut infra explicabitur.

Inventio æquationis finalis.

IV.

26. Cum autem in æquatione finali quantitas incognita cognitæ sit permixta, hæc primò ad simpliciorum formam revocanda; dein ita reducenda est, ut ex una parte æquationis tantum habeatur quantitas incognita, ex altera verò merè cognitæ deprehendantur. Instituitur autem hæc reductio, si quantitates subductæ addantur, additæ subtrahantur, multiplicatæ dividantur, divisæ multiplicentur, e potentiis radices extrahantur, radices ad potentias evehantur, hac semper lege servata, ut

Reductio.

in omni transformatione æqualitas perpetuò retineatur.

Hæc ad juvandam Tyronum memoriam brevissimè complexi sumus artificii analytici summa capita, quæ multò accuratiùs deinde explicat Newtonus, orditurque a forma æquationis, in quam transformanda est æquatio finalis, ut evadat ea simplicissima, quæ potest esse; tum regulas reductionum latè persequitur. Quamvis verò, dum adhuc abstractè traduntur, hæc vix perfectè comprehendere Tyrones possint; in problematum tamen resolutione, usu ipso, atque exercitatione assequentur, atque intelligent, quorsum spectent tot Regulæ, quid sibi velint tot transformationum modi, quis finis, & fructus.

27. Atque hæc sunt conclusiones, ad quas problemata deduci debent; sed, antequam eorum resolutionem aggrediar, opus erit, ut modos transformandi, & in ordinem redigendi æquationes, & ex mediis eliciendi finales æquationes, abstractè doceam; Æquationis autem solitariæ reductionem in sequentibus regulis complectar.

Æquatio finalis, quæ singulas problematis conditiones includens, unicam contineat incognitam quantitatem, ut plurimum non statim apta est solvendæ propositæ quæstioni; sed magna interdum præparatione indiget, ut quantitates cognitæ ab incognita separentur, cujus valor per solas quantitates cognitæ expressus omni-

omnino innotescat. Itaque primò solitariæ æquationis reductio traditur; tum duarum, plurimumve æquationum in unicam finalem transformatio.

C A P U T II.

Regulæ Reductionum.

28. **A**Rs analytica, quam trito jam vocabulo artem inveniendi vocant, ed collimat, ut certas aliquot a cognitione secretas quantitates exploret, & tandem, inter cognitæ & incognitæ quantitates æquatione comperta, deprehendat, atque demonstret; venaticæ canis instar, inquit appositè P. Clavius in præm. de Alg. præstantia, quæ, si quando diuturna venatione fatigata, & fame exagitata delitescens feram subodorata fuerit, tandiu oculis, tandiu odora narium sagacitate scrutatur singula, donec comprehensam, dentibusque hærentem prædam domino sistat. Haud secus venatrix hæc facultas quantitates incognitas perinde ac cognitæ nunc addendo, nunc dividendo, nunc multiplicando, ac reliquis reductionum regulis, suspensio velut vestigio perterritat, & tandiu latitantis quantitatis tenebras explorat omnes, ac vestigat, donec ed progrediatur, ut æquationis ope, quam finalem vocant, incognitam quantitatem arripiat, & in lucem proferat. Hoc itaque præstantissimum artis analyticiæ opificium a Newtono sequen-

quentibus Regulis expositum, & brevi commentatione a me explanatum, sic tradere aggredior.

S Y N O P S I S.

29. **Æ**quationum legitima reductio notiffimis quatuor operationibus, additione, subtractione, multiplicatione, & divisione, quibus æqualitas nunquam destrui facile ostenditur. Fractionum reductio, ut rite æquatio ordinari possit secundum dimensiones unius incognitæ. Ad reductionem radicalium formatio potestatum adhibenda, ut ad rationales revocentur: quandoque etiam, si plures occurrant radicales, substitutione utendum. Maxima incognitæ quantitatis dimensio, si cognitæ quantitati admixta sit, ab eadem separanda est, vel divisione, vel multiplicatione.

R E G U L A I.

30. **S**i quæ sunt quantitates, quæ se mutuo destruere, vel per Additionem, aut Subductionem coalescere possunt, termini perinde minuendi sunt.

Veluti si habeatur $5b - 3a + 2x = 5a + 3x$, aufer utrinque $2x$, & adde $3a$; proditque $5b = 8a + x$. Atque ita $\frac{2ab + bx}{a} - b = a + b$, delendo æquipollentes $\frac{2ab}{a} - b = b$, evadit $\frac{bx}{a} = a$

Ad

Ad hanc Regulam referri debet etiam ordinatio terminorum æquationis, quæ fieri solet per translationem ad contrarias partes cum signo contrario. Ut si habita æquatione $5b = 8a + x$ desideretur x : aufer utrinque $8a$, vel, quod eodem recidit, transfer $8a$ ad contrarias partes cum signo mutato; & prodibit $5b - 8a = x$. Eodem modo si habeatur $aa - 3ay = ab - bb + by$, ac desideretur y , transpone $-3ay$, & $ab - bb$, ed ut ex una parte consistant termini multiplicati per y , & ex altera reliqui termini; & prodibit $aa - ab + bb = 3ay + by$: unde y elicietur per Reg. V. sequentem, dividendo scilicet utramque partem per $3a + b$, prodibit enim $\frac{aa - ab + bb}{3a + b} = y$. Atque ita æquatio $abx + a^3 - aax = abb - 2abx - x^3$ per debitam transpositionem, & ordinationem evadit $x^3 = \frac{aa - a^3}{-3ab} + \frac{-aa + a^3}{+3ab} - \frac{abb}{-abb} = 0$.

De Reductione per additionem,
vel per subtractionem.

31. **T**ranspositio, quam veteres Antithesim vocabant, docet transferre quantitatem aliquam ab una æquationis parte ad aliam sub signo contrario, quin æqualitas labefactetur. Exemplo sit æquatio $x + 8a = 5b$, vel $x = 8a = 5b$, & queratur valor incognitæ x , erit transponendo in primo casu $x = 5b - 8a$, in secundo, $x = 5b + 8a$. Dico autem hac transf-

Æqualitas
in transpo-
nendo.

transpositione non destrui æqualitatem; si enim æqualibus addantur, aut subtrahantur æqualia, quæ fiunt, erunt æqualia; atqui, quoties termini alicujus quantitatis ab una æquationis parte ad aliam transferuntur sub signo contrario, toties æqualibus adduntur, aut subtrahuntur æqualia. Ergo manet æqualitas.

Itaque hæc reductio perficitur additione, vel subtractione terminorum, qui ad hanc, vel illam æquationis partem sunt transferendi: nimirum additione, quotiescunque termini transferendi afficiuntur signo—, & vicissim subtractione, cum iidem termini reperiuntur signo + affecti. Nam in adducto exemplo, ut eliciatur valor incognitæ x ab æquatione $x + 8a = 5b$, subtrahere utrinque $8a$: erit $x + 8a - 8a = 5b - 8a$; & delendo terminos æquipollentes, fiet $x = 5b - 8a$; vel si desideretur x ab æquatione $x - 8a = 5b$, adde utrinque $8a$: erit $x - 8a + 8a = 5b + 8a$, & deletis quantitibus, quæ se mutuo destruant, fiet $x = 5b + 8a$.

Ex quibus jam constat transpositionem istam terminorum multò simplicius fieri, si nulla instituat additio, vel subtractio, sed dumtaxat ipsi termini mutatis signis ad alternas partes æquationis transferantur; atque adeo hæc Regula huc tandem recidit: *Quidquid transponitur, mutat signum.*

Illud etiam consequitur, quòd, quotiescunque in utraque parte æquationis unus idemque terminus occurrit eodem signo affectus, utrin-

Regula generalis.

utrinque delendus fit. Sic æquatio $xx + ax + cx = ax + aa$, deleto utrinque ax , reducetur ad hanc $xx + cx = aa$.

REGULA II.

32. **S**I qua compareat quantitas, per quam omnes æquationis termini multiplicantur, debent omnes per illam quantitatem dividi; vel si per eandem quantitatem omnes dividantur, debent omnes per illam multiplicari.

Sic habito $15bb = 24ab + 3bx$, divide terminos omnes per b , & fit $15b = 24a + 3x$; deinde per 3 , & fit $5b = 8a + x$. Vel habito $\frac{b}{ac} - \frac{bbx}{cc} = \frac{xx}{c}$ multiplica omnes per c , & producit $\frac{b}{a} - \frac{bbx}{c} = xx$.

De reductione per multiplicationem, aut per divisionem.

33. **D**Emonstratio pendet a notissimo axioma, quòd, si æqualia vel multiplicentur, vel dividantur per eandem quantitatem, hinc facta, inde quoti æqualitatem servabunt.

Æqualitas in dividendo, & multiplicando.

SCHOLIION.

IN æquationibus altiorum graduum, quas vocant affectas, quæque instar exempli in rem præ-

presentem afferuntur in medium a Newtono, fieri nequit totalis incognitæ a cognitis separatio, nisi illæ per regulas alibi tradendas resolvantur.

REGULA III.

34. **S**I qua sit fractio irreducibilis, in cujus denominatore reperiatur littera illa, ad cujus dimensiones æquatio ordinanda est, omnes æquationis termini per istum denominatorem, aut per aliquem divisorem ejus multiplicandi sunt.

Ut si æquatio $\frac{ax}{a-x} + b = x$ secundum x ordinanda sit, multiplicentur omnes ejus termini per $a-x$ denominatorem fractionis $\frac{ax}{a-x}$, siquidem x inibi reperiatur; & prodit $ax + ab - bx = ax - xx$, seu $ab - bx = -xx$; & facta utriusque partis translatione $xx = bx - ab$.